S. R.

REGIÂO AUTÓNOMA DA MADEIRA
GOVERNO REGIONAL

SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
D|REçÃO REGTONAL DE EDUCAçÃO

Exmo./a. Senhor/a Delegado/a Escolar/Presidente do Conselho Executivo/Diretor/a do

Estabelecimento de Ensino

A Secretaria Regional de Educação, Ciência e Tecnologia, através da Direção Regional de

Educação/DSEA promove o aCORDE 2026 - Festival lnternacional de Cordofones Tradicionais -

um evento que visa promover os cordofones tradicionais madeirenses - entre os dias 2 e 7 de

fevereiro.

Neste âmbito, vimos convidar o grupo de cordofones da vossa escola a integrar a

programação deste Festival, participando num concerto acústico que irá realizar-se no Centro de

Estudos de História do Atlântico, de acordo com a calendarização supracitada.

Mais se informa que a articulação pedagógica e artística será realizada entre a Direção de

Serviços de Educação Artística e o(a) docente responsável pelo grupo de cordofones.

EBS/PE/C Bispo D. Manuel Ferreira Cabral

(edifício do Serrado)

EBLIPEIC de Santa Cruz

Estabelecimento de Educação e Ensino

Nuno Mendonça

Merícia Bettencourt

Docente Responsável

5 fevereiro

4 fevereiro

Data

1.2h

12h

Hora

w

| | Avenida Calouste Gulbenkian, n.s 3,4e andar. 9004-503 Funchal

| | www.madeira.gov.pt/dre . dre@edu.madeira.gov.pt

| | Tel.: (+351) 29I L4s 860

| | NlPc: 6770004g7
1

Assunto: Convite de participação -
aCORDE 2026 - Estabelecimentos de
Educação e Ensíno no Centro de

Estudos de História do Atlântico

Ofício Circular n.e 5.0.0-01612026

Data: 21101,126

IRE

DRAE

DRPRI

Delegações Escolares

Estabelecimentos de Educação/Ensino: Oficial ! erivado

Creches!ardins de lnfância

Escolas básicas do l-.e ciclo com pré-escolar

Escolas básicas dos 2.s e 3.e ciclos

Escolas básicas integradas

Escolas secundárias

Escolas profissionais

CREE

T
T
tr
I
tr
T
tr
T
T
Tr
T

1mp.03.07 €>

s. R.

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA
GOVERNO REGIONAL

SECRETARTA REGTONAL DE EDUCAÇÃO, CrÊNC|A E TECNOLOGTA
D|REçÂO REGTONAL DE EDUCAçÃO

EBLIPE da Assomada Márcia Rodrigues 6 fevereiro Lzh

Com os melhores cumprimentos,

O DIR REGIONAL

t/n"
(João e Silva)

DSEA/AVF

w

| | Avenida Calouste Gulbenkian, n.e 3, 4e andar. 9004-503 Funchal

| | www.madeira,gov.pt/dre . dre@edu.madeira.gov.pt

| | Tel.: (+351) 291 I45 860

| | NlPc:67Ioo0497
2

EBS Gonçalves Zarco

EBS da Ponta do Sol

Filipe Sousa e Marlene Telo

Duarte Costa lnácio

6 fevereiro

3 fevereiro

rzh

Lzh

tmp.03.07 €>